Câmara dos Deputados
Comissão de Fiscalização Financeira e Controle – CFFC

1

REQUERIMENTO Nº     , DE 2021

(Do Sr. Áureo Ribeiro)

Requer Audiência Pública, nos termos do

PAFC 2021, com as presenças da senhora

Nísia Trindade Lima, Presidente da Fundação

Oswaldo Cruz - Fiocruz, para debater as ações

empreendidas pela Fundação Oswaldo Cruz –

Fiocruz para combate à pandemia.

Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública com o objetivo

de debater as ações empreendidas pela Fundação Oswaldo Cruz – Fiocruz para

combate à pandemia, abordando, dentre outros, os quesitos campanhas de

divulgação à sociedade, produção de imunizantes, cronogramas de entrega e futuras

vacinas contra a Covid-19.

  Rogo que seja convidada a senhora Nísia Trindade Lima, Presidente

da Fundação Oswaldo Cruz, ou representante, para participar do evento.

JUSTIFICATIVA

A Fundação Oswaldo Cruz é instituição centenária e pioneira na produção

de vacinas e soros de aplicação massiva na população.

A Fiocruz tem em vigência um acordo com a biofarmacêutica AstraZeneca

para produzir, no Brasil, a vacina contra o novo coronavírus desenvolvida pela

Universidade de Oxford. O acordo foi anunciado, em 2020, pelo Ministério da Saúde

e existe uma previsão de entrega de 210,4 milhões de doses para a população em

2021, a partir do Programa Nacional de Imunizações (PNI) do SUS. As entregas já *C
D2

16
24

83
73

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216248373300

RE
Q

 n
.5

8/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
04

/2
02

1
16

:2
4

- C
FF

C

Câmara dos Deputados
Comissão de Fiscalização Financeira e Controle – CFFC

2

se iniciaram no dia 17 de março de 2021 e seguem de forma regular, na medida da

disponibilização dos insumos básicos pelo fabricante no exterior.

A oitiva da Fiocruz em audiência pública trará a público as ações daquela

fundação sobre campanhas de divulgação à sociedade, produção de imunizantes,

cronogramas de entrega e futuras vacinas contra a Covid-19, oferecendo

informações valiosas e atualizadas aos deputados membros da comissão, e à

sociedade em geral.

É, pois, imprescindível que a Comissão de Fiscalização Financeira e

Controle acompanhe as ações desta importante instituição da área de saúde,

fornecendo um panorama atual e futuro das iniciativas de um importante fornecedor

de imunizantes para o país.

Desta forma, submeto aos ilustres pares, para a aprovação, este

requerimento, tendo em vista a relevância do fato enunciado no presente.

Sala da Comissão,         de                de 2021.

Deputado Federal ÁUREO RIBEIRO
Presidente da CFFC

*C
D2

16
24

83
73

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216248373300

RE
Q

 n
.5

8/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
04

/2
02

1
16

:2
4

- C
FF

C